
i . j  A7r./') i Národní památkový ústav
'  ■ ý / v v  u UU ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

' / L S  f  ^  i Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

došio ) 7 „05_ 2005

jáffřl Ministerstvo kultury čj........
Přílohy: . .7 ^ ^ ^ ^ . . . .Q d d : _______

\ w 4 i , w  Maltézské náměstí 1 — ---------------- - talafnír 12SZ:,0?i5' 1'11 ý
fax: 224 318 155 /

118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Obec Mokré La^ce 
747 62 Mokré^Lazce

Ing. Blažena Juroková
Slayníkovců 1106
709 00 Ostrava - Mariánské Hory

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č. j. 4140/2005 Mgr. O. Bednářová/429 10. 5. 2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

rozhodnutí:

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kamenný kříž s podstavcem, který se 
nachází na pozemku pare. č. 605/1, k. ú. Mokré Lazce, obec Mokré Lazce, okres Opava, 
kraj Moravskoslezský, z a k u 11 u r n í p a m á t k u.

Odůvodnění:

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal bývalý Státní památkový 
ústav v Ostravě (od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav-územní odborné pracoviště v 
Ostravě), řízení o prohlášení kamenného kříže s podstavcem, který se nachází na pozemku 
pare. č. 605/1, k. ú. Mokré Lazce, obec Mokré Lazce, okres Opava, kraj Moravskoslezský, za 
kulturní památku. Navrhovatel svůj návrh zdůvodnil tím, že se jedná o kvalitní sochařskou 
práci ze 2. poloviny 18. století a dominantu okolní krajiny.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, byl v řízení dopisem s č. j. 4140/2005 vyrozuměn vlastník věci, Obec Mokré Lazce, 
747 62 Mokré Lazce, a vlastník pozemku, na kterém se předmětný kříž nachází, Ing. Blažena 
Juroková, Slavníkovců 1106, 709 00 Ostrava - Mariánské Hory, a bylo jim umožněno

mailto:posta@mkcr.cz


k podanému návrhu se vyjádřit. Vlastník kříže s prohlášením předmětné věci za kulturní 
památku souhlasil v dopise ze dne 11. 2. 2005, zn. 123/2005.

K návrhu se vyjádřil Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, který 
ve svém stanovisku ze dne 18. 4. 2005, č. j. 190/2005/OšaK/Chm, s prohlášením předmětné 
věci za kulturní památku souhlasil.

Dále se vyjádřil Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava, 
který ve svém stanovisku ze dne 4. 5. 2005, zn. KP/838/05/HP, prohlášení předmětné věci za 
kulturní památku doporučil s odůvodněním, že tento kamenný kříž je dokladem kvalitní 
sochařské práce neznámého autora ze druhé poloviny 18. století. Svou výškou a umístěním 
tvoří dominantu okolní krajiny.

Na nízké pódium čtvercového půdorysu (délka strany 165 cm), ze dvou stran 
osazeného ve svahu, dosedá hranolovitý podstavec s patkou a bohatě profilovanou římsou.
Tělo podstavce je na bočních stranách hladké a na přední straně je po krajích orámováno 
s volutami v rozích a rokaji mezi nimi. Plynulý přechod mezi soklem a vlastním tělem kříže 
vytváří čtvercová pata kříže, která náběžníkem přechází do oválného tvaru s kruhovými 
kartušemi po všech stranách. Další část tvoří samotný kříž s trojlaločnými břevny a korpusem.
Kříž se směrem nahoru zužuje. K podstavci je připevněn třemi železnými kramlemi. Korpus 
Krista je kamenný. Kristus má hlavu nachýlenou k pravému rameni, při levém boku visí 
rouška. Nad hlavou Krista je štítek s nápisem INRJ.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
kamenného kříže s podstavcem ze druhé poloviny 18. století, který stojí mezi obcemi Lhota a 
Mokré Lazce, u mostu pres potok Ohrozima, za kulturní pamatku, jak je uvedeno ve výroku 
tohoto rozhodnutí. Předmětný kříž s podstavcem je drobnou sakrální stavbou a památkou, 
která je malebným krajinotvorným a urbanistickým prvkem prostoru, ve kterém se nachází.
Jedná se o kvalitní sochařskou práci, která svým umístěním, charakterem a uměleckou a 
historickou hodnotou splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením kulturní památky je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

Poučení:
Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č.

20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

/í^t ÉŮh
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních pam^^qrsř. <5,- -* ^

t r* 1e  |

v /

A



Příloha
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky 

V opise
Jýáxodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě
Magistrát města Opavy, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, úsek státní památkové péče
Vlastní

4 -



*

*

N

Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury 
ze dne 10. 5. 2005, č. j. 4140/2005

j  I  I  669 I l \ \ j  L__ y I ; ; , , I

/  /  /  to/ /  ! i ■ i ! : I i ■
J  I  H  657! ; ; l i
1  / / / / / ¡652 ! / ! ; ;/ /  /  / Q / / / ° /  / i 651 ! ! ; I '> /

/  /  M  /  1 /  646 /  ■
/  / /W a7 / / i / / w / / / / / /

v /  M  Š  / / / /  / / / / / / i /
/  /  fe^rd l / /  ■' ' ; ■' •' 626 ; ' /  /■ 7K7 / /^ S // ; ■ / / / / • ; /§>/608l

,/ / / / ; / / / 627 / / /  /
605// /  /  /  / /  /  623/1 h ^ - J

6 0 4 / , /  / /  /  J j í

609 ^  ’’ '

'■' '• ' '  / *vV c\

' ' - . n

Š>;
S ,  '  .  **» .  •>» N. \  V* *• s \  _ ' v _ \ *■*» J

c


